Ego ex mea parte addo, quod conventus Miechoviensis cum suis membris iuxta privilegia Summorum Pontificum est exemptus a iurisdictione ordinarii, ergo etiamsi ecclesia S. Hedvigis sit nonnisi hospitalis (licet sit etiam conventualis) adhuc, Fiscalis Curiae non habet in illa locum iurisdictionis, quod ulteriori tempori relinquo.

Nunc in his meis angustiis quid agere debeam, [r] supplico humillime sanum consilium, ne ecclesia injuriam patiatur, autoritas Summi Pontificis concadetur et superbia gloriatur. His expressis commendo me gratiae et protectioni et cum voto perennis gratitudinis et obsequiorum meorum maneo.

Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae

servus humillimus
Matthaeus Buydecki
P[raeositus] G[eneralis]

Datum Cracoviae
6. Aug[usti] 1776

N. 502

Prosper Klimecki to Giovanni Andrea Archetti

Cracoviae, 6 VIII 1776

A request for providing apostolic support for the former rulings on Fr. Melchior Mężeński's contumacy.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 131 f. 257r-v, 259r-v. *Note:* Recepta die 13 Aug[us]ti 1776. *Na f. 258r:* Copia Instrumenti Suffragiorum R.P. Melchiori Mężeński a Provi[nci]a Min[oris] Pol[oniae] Ref[ormatorum].

Excell.me Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Protector Gratosissime

Dignissimis litteris ab Excell.ma Ill.ma Rev.ma Dominatione V.ra datis ad me die 3. currentis Augusti¹ summa cum reverentia receptis pari cum demissione respondeo, significans Suae Excell.mae Rev.mae ad amissim a nobis observari implerique cuncta quae in favorem R.P. Melchioris sunt eidem a provi[nci]a appromissa in compositionis decreto expressa. Unde et instrumentum suffragiorum d[ett]o R.P. Melchiori (cuius copiam hisce accludo) quemadmodum

³ Marcin Cyryl Żuchowski.

¹ Cf. N. 495.

in termino fuerat eidem praesentatum sic et nunc in conventu sandomiriensi manet, ut omni momento illud si velit, recipere valet. Ast non vult, licet multoties sibi iam fuerit oblatum, ut habeat colorem in S. Tribunali Suae Excell.mae Rev.mae accusationes novas a rei veritate contra provi[nci]am deponendi, illamque inquietandi. Veniens quoque ad conventum sandomiriensem non modo cum charitate fraterna sed et cum honore exceptus est, adeo: ut dignissima etiam persona amplior honor prestari non posset, neque refectorium ipsi fuit denegatum, quod nunquam clauditur. Et certe si diutius mansisset in conventu eosdem, semper honores atque favores severissime a me demandatos fuisset expertus, sed non nisi per horam in conventu commoratus sponte discessit ex illo. Perturbat igitur non nisi suis querelis [257v] Suam Excell.mam Rev.mam R.P. Melchior nullam unquam iniuriam passus a provi[nci]a, nec ab ulla communitate conventus sandomiriensis vel in minimo laesus, iam quippe alii a cong[regatio]ne nostra Zahliczinensi² sunt collocati in conventu sandomiriensi religiosi. Et (quemadmodum de his accuratam habeo notitiam ex sandomiriensi conventu) haec et tanta honorifica ac favorabilia ibidem R.P. Melchiori dum adest; praestatur, ut his plura aut maiora nec possim praestare. A fortiori hinc Suae Excell.mae Rev.mae compertum sit, velim: neque per religiosos conventus sandomiriensis neque per alios quoscumque provi[nci]ae meae quidpiam S. Tribunali Apostolico derogans (quod Deus avertat), actum fuisse, prout literis prioribus Suae Excell.mae Rev.mae significaveram.

Itaque Excellentissimum Ill.mum ac Rev.mum D.num humillime exoro: quatenus per suam auctoritatem his molestiis quae a R.P. Melchior provi[nci]ae inferuntur [259r] finem imponere dignetur, efficiendo ut se conferat ad provi[nci]am, quae ipsum recepit. Nam et prorogatio unice hunc ob finem est facta: quia benevolos necdum pro tunc invenerat receptores, cum igitur nunc tales habet, stet concordiae inita cum auctoritatae S[ancitatis] N.rae recedat a provi[nci]a, recipiatque tum instrumentum suffragiorum tum et pannos pro integro vestitu in conventu sandomiriensi propter se reposita. Vel si S. Nuntiatura iubet, sive Varsaviam, sive Socalium³ ego ipse deportari praefata procurabo, dummodo R.P. Melchior iam desinat, quiescatve.

Protectioni me Excell.mi Ill.mi ac Rev.mi Dominationi gratiosissimae iterum iterumque insinuo cum summa veneratione perennans.

Excell.mae Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae
Cracoviae, die 6. Augusti 1776

Humillimus servus ex[o]r[a]t[o]r

^aFr. Prosper [Klimecki] Reform[atorum] M[i]n[i]s[te]r Prov[incia]lis mpp^a

^{a-a} *Manu propria.*

² Zakliczyn – a monastery of the Reformed Franciscans of the Lesser Poland Province, cf. Litak, p. 418.

³ Sokal – a monastery of the Observants (Bernardines) of the Russian Province, cf. Litak, p. 409.

N. 503

*Kazimierz Lenartowicz to Giovanni Andrea Archetti**Leopoli, 6 VIII 1776*

Writing from prison, he describes his lamentable situation and fate related to his marriage, which he entered without first ensuring the consent of the bride's parents.

Hologr.: *AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 138r-v. Note:* recepta die 14. Aug[ust] i 1776.

Ill.me ac Excell.me D.ne D.ne Gratosissime

Iniuria, quam iniuste (nisi per praepotentiam Divitiorum) patiar, ab Ipso Deo clamat et petit vindictam, quaerit coram S.E. Clementiam et a Templo Romano Misericordiam, a Fide Orthodoxa Illam Spem, quae nobis promittere salutem in Domino valuerit; non dubito propterea ut Ego Ecclesiae S.ae Romanae Catholicae ovis^a de gente nobili et insigni familia Polonica procedens, ad Pedes Pastoris me proiiciens et supplicans, sine ullam avellar in desideriiis meis satisfactione, non ad huc ego hic promoveo causam iuridicam, nec me antecedenter excusare cupio, sine culpa et vitio existens, nisi, ideo, ne consentiant iura peccatis (et causam instructae mihi subdol[osi]tatis) de tempore occurro: et ne fiant nobis scandala imploro iustitiam. Negotiumque mei hic breviter explicari curo: Divina ope ac faventibus Superio[ribus] instinctuque Spiritus S[ancti] lucratus sum, correspondentem ad Societatem vitae coniugalis Ill[ust]ri M[a]g[nifi]cae Annae comitissae Sierakowska affectum, quem denuntiavi multoties illius parentibus et ipsa consentiente utrique petiimus, ut nos ad statum matrimonii benedicere valeant parentes, cum autem haec explere renituerint, nostrique intentionem a die ad diem prolongaverint, nos tunc temporis non diutius pati valentes illam prolongationem, et ne consors adpraesens mea pro alio mutare statum adigatur, constituimus nobis sub secreto, licet si absque consensu parentum, tamen Deo provocante, cum omni formalitate honesta iurium ecclesiasticarum ac universalium, aliorumque ad id pertinentium necessariorum, inire copulationem, nostrique ad effectum deducere vota, quae et explevimus. Dum exportato sibi ab officio Cracovi[ens]i indulto ad parochiam, a parochio vero consensu, ubique locorum copulandi; Die 27. Iunii a[n]ni praesen[tis] in Diecesione [sic] licet si Cracovien[se] tamen in Cordono Suae Maiestatis Imper[atricis] Ecclesiaeque iurium nullo habito impedimento canonico, accepimus matrimonii nostri benedictionem. Consentiente benevole mea consorte, non coacta, non compulsula neque alio quovis devio errore ordinata, inimus copula[ti]onem, post

quam expletam solita praxi honeste consummavimus matrimonium, uti apparebit ex ipso copula[ti]onis testimonio aliisque documentis ad proba[ti]onem l[e]g[iti]mitati matrimonii designatis sub litea A¹. Ex quibus patet ipsius erga me constantia et benevolus consensus. Cum tamen ira ac malevolus ill[ust]rium parentum nostrorum animus, invidia familiae ac maior potestas, omnibus conetur modis coniugalem eradicare amorem, invalidare absque ulla legali ratione sacramentum, connubiique l[e]g[iti]mi restringere vota, ac vindictam sibi de mea sumere consorte, quae ad adipiscendam [138v] animae suae salutem secundum ordinem ecclesiasticum praeceptaque Dei, adimpleverit sui intentionem, iuxtaque correspondentem dignitatis statum, honeste nupserit viro sibi a Deo designati; non est humana potestate divinis derogare rebus, quod Deus coniunxit homo non separet: verum? quid sit q[uo]d non excogitetur humana industria? Ecce pars adversa coassumpto sibi advocatorum studio mihi doloso prius conatur, ut patiar sine vitio, puniar sine culpa, contra auctoritatem legum universalium procedendo, suadet et curat imponere mihi seu procurare strictum ab Excell[ente] Gubernio Leopoli arestum; in quo praeclusa libertas, prohibiti omnes sese salvandi vel defendendi modi, ipseque^a cibus animae in promulgando iubileo non admissus, quo exportato inscio me neque comparente mea consorte, ad velle nisi pro libitu parentum nostrorum condictione^a in Consistorio Cracoviensi solum modo in miseram oppresionem nostri intentatur processus, sine dictu, comparitione, et notitia nostri, cum praeiudicio non sine ignominia et iniuria nostri contra mentem legum ecclesiasticarum et universalium, profertur decretum ac si in fundamento raptus, quo reprobatur, rite ac l[e]g[iti]me subsecutum matrimonium divortiumque inter nos concluditur, ut eo facilius possit ex innocenti sumere vindictam, in cuius subdole obtenti conabatur, pars adversa me compelli ad statuitionem consorti meae, ipsamque quasi sub pretextu faciendi examinis Leopolim conducere voluit, minime attendens ad documenta sibi exposita, nam pavida mulier hic comparere timet, ne sorti meae, quo ad arestum, sit particeps, quae iam pregnans existens possit exinde sibi ultimam vitae causari ruinam, inferreque duarum animarum labem. Sed non hic ad huc^a finis invidiae ecce^a adusque me Leopoli sub nexu aresti destinere curant, ut ad velle et pro libitu sui facilius me processu aggravare, insidiasque varias mihi instruere possint, ne me iuridicae explicare valeam. Quapropter tam summopere iniuriatus, proposui mihi pro primo obiecto iniuriam mei S.E. denuntiare, ne per aliquam fraudem sinistramque ibi delationem patiar in contractu matrimonii iacturam, imploro a Sa[cra] Nuntiatura inhibitionem super sententiam Consistoriis Cracovien[sis] subreptitiae prolatam imponere, ne ad notitiam Diecesioni promulgatur matrimoniumque nostri quaestionari